
Š 09 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

JIHLAVA

Inspekční zpráva

Základní škola Na Pražské 1543, Pelhřimov
Na Pražské 1543, 393 55  Pelhřimov

Identifikátor školy: 600 061 485
Zřizovatel: Město Pelhřimov,  Masarykovo náměstí 1, 393 01  Pelhřimov 

Školský úřad Pelhřimov, Pražská 127, 393 01  Pelhřimov
Termín konání tematické inspekce: 13. listopadu 2000

Čj. 113 253/00-2201
Signatura tk3cu101



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Škola má právní subjektivitu a byla zřízena městským zastupitelstvem v Pelhřimově jako 
rozpočtová organizace. Zřizovací listina byla vydána pod čj. 4923/92 ze dne 30. 11. 1992 
na dobu neurčitou. Doplněné úplné znění zřizovací listiny, vydané na základě změny 
podstatných skutečností a za účelem upřesnění pojmů, bylo vydáno bez čj. ze dne 20. 3. 1997.

Hlavní činností je zabezpečení výchovně vzdělávací činnosti školy, provozování školní jídelny 
a na základě smluv s městem Pelhřimovem správa majetku města, včetně provádění účetních 
a daňových odpisů, a pronajímání prostor školy.

Rozhodnutí vydané Školským úřadem Pelhřimov pod čj. 23/99 ze dne 22. 9. 1999, kterým 
se škola zařazuje do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení MŠMT, uvádí, 
že škola sdružuje základní školu, školní družinu a školní jídelnu.  

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Výkaz Škol P1-04
Základní škola zpracovala výkaz Škol P1-04 za 1. a 2. čtvrtletí roku 2000, který zahrnuje údaje 
o pracovnících školy a o čerpání mzdových prostředků. Výkaz byl zpracován samostatně 
za jednotlivé součásti školy.

Zpracování podkladových tabulek
Přepočtený počet zaměstnanců uvedený Školským úřadem Pelhřimov v analytických tabulkách 
MŠMT je 59,77. V limitu stanovený škole dopisem čj. 05/2000/455/V. ze dne 10. 5. 2000 je 
uveden přepočtený počet zaměstnanců 59,77. 

Školský úřad Pelhřimov poskytl škole finanční prostředky na 59,77 přepočtených zaměstnanců, 
přičemž skutečný počet přepočtených zaměstnanců ve škole je 61,909, což je o 1,839 více. 
Stanovený limit počtu přepočtených zaměstnanců je školou překročen o 2,139, 
v procentuálním vyjádření to je 103,58.

Průměrný měsíční plat pracovníků školy je 10.322,-- Kč. Vzhledem k rozpočtovanému 
průměrnému platu pracovníků školy ve výši 11.383,-- Kč je skutečný průměrný měsíční plat 
o 1.061,-- Kč nižší. V procentovém vyjádření je výše průměrného měsíčního platu zaměstnance 
školy na 90, 68 % oproti rozpočtovanému platu. Škola čerpala v I. pololetí roku 2000 
prostředky na platy na 46,96 % z celoročního objemu limitu prostředků na platy, což je méně 
než „optimální“ čerpání. 

Rozpočtovaný průměrný měsíční plat zaměstnanců regionálního školství pro rok 2000 je 
11.354,-- Kč. Průměrný měsíční plat pracovníků školy v I.  pololetí roku 2000 je 10.322,-- Kč, 
tj. o 1.032,-- Kč méně.

Celkově je výše vyjádření nenárokové složky platu vzhledem k platovým tarifům 8,5 %. Výše 
vyjádření nenárokové složky platu u pedagogických pracovníků je 7,2 %, u nepedagogických 
pracovníků 10,6 %. Rozdíl ve vyjádření nenárokové složky platu u pedagogických 
a nepedagogických pracovníků je 3,4 %.



Inspekční zpráva - str. 3

V jednotlivých součástech školy je vyjádření nenárokové složky platu vzhledem k platovým 
tarifům následující: základní škola 9,8 %, školní družina 3,4 % a školní jídelna 11,4 %. 
Výrazně nejnižší procentuální vyjádření nenárokové složky platu je ve školní družině. 
Z procentuálního vyjádření nenárokové složky platu u nepedagogických pracovníků nevyplývá, 
že by tato skupina pracovníků byla zvýhodňována.

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace

Škola obdržela ze Školského úřadu Pelhřimov závazné ukazatele rozpočtu dopisem čj. 
05/2000/455/V. ze dne 10. 5. 2000. V kontrolovaném období ředitel školy nežádal o žádné 
změny závazných ukazatelů mzdové regulace.

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu
Doporučený poměr 80 : 20 při rozdělení nenárokových složek platu na osobní příplatky 
a odměny dle metodiky MŠMT k rozpisu mzdových prostředků a počtu zaměstnanců nebyl 
školou zcela dodržen. Dle výkaz Škol P1-04 je poměr je 93,5 : 6,5. Z dokladů předložených 
ředitelem školy bylo zjištěno, že tento poměr je 95,7 : 4,3. Údaje poskytnuté ředitelem školy 
zcela neodpovídají údajům uvedeným ve výkazu Škol P1-04. 

V osobních příplatcích jsou započítány i tzv. „opravy mzdy“, což jsou finanční prostředky 
přiznané pracovníkům školy za nepravidelně prováděné činnosti. Účetně jsou tyto prostředky 
začleněny do nárokových složek platu. Tímto způsobem dochází k navýšení nárokových složek 
platu na úkor nenárokových složek platu.    

Inspekční tým konstatuje, že odměny jsou přiznávány zaměstnancům na základě písemně 
stanovených kritérií, která byla schválena ZO ČMOS.

Možné příčiny ovlivňující nízké procento nenárokové složky platu:

a) Neplnění limitu počtu přepočtených zaměstnanců, který byl rozepsán Školským úřadem 
Pelhřimov dopisem čj. 05/2000/455/V. ze dne 10. 5. 2000. V rozpise závazných ukazatelů 
rozpočtu je uváděn přepočtený počet zaměstnanců 59,77. V analytických tabulkách MŠMT 
je uveden počet přepočtených zaměstnanců vykázaný školským úřadem také 59,77. 
Ve výkazu Škol P1-04 je školou uveden přepočtený počet zaměstnanců 61,909. 

b) V kontrolovaném období bylo vykázáno celkem 371 přesčasových hodin. U žádného 
pracovníka školy nebyl překročen limit přesčasové práce.

c) V kontrolovaném období byly uzavřeny tři dohody o provedení činnosti. 

d) Pracovní neschopnost v I. pololetí roku 2000 byla v rozsahu 815 kalendářních dnů.

e) Věkový průměr pedagogických pracovníků je 43,2 let, nepedagogických pracovníků 41,7 
let. Průměrný věk pracovníků školy je 42,7 let. Průměrný platový stupeň u pedagogických 
pracovníků je 8,1 a u nepedagogických pracovníků 9,5.

f) Škola stanovila maximální hranici týdenního počtu odučených hodin (PHmax) v souladu 
s Příkazem ministra č. 10/1997 ve výši 728 hodin. Minimální hranice týdenního počtu 
odučených hodin (PHmin) stanovena nebyla. Kontrolou bylo zjištěno, že školou bylo týdně 
odučeno 711 hodin. Ze zjištění vyplývá, že Školský úřad Pelhřimov finančně plně zabezpečil 



Inspekční zpráva - str. 4

potřebu pedagogické práce ve škole. Pedagogická práce byla v rozmezí mezi hodnotami 
PHmax a PHmin.

Odměňování pracovníků školy do konce roku 2000
Vzhledem ke skutečnosti, že čerpání prostředků na platy za I. pololetí roku 2000 je ve výši 
46,96 %, je zřejmé, že není ohrožena kvalita výchovně vzdělávacího procesu ve II. pololetí.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

 Vnitřní platový předpis v článku 7 Osobní příplatek v odst. 1 uvádí, že další část 
nenárokových složek platu tvoří „oprava mzdy“.

 Kritéria pro udělování nenárokových složek platu jsou zpracována pro oblast osobních 
příplatků, mimořádných odměn a finančních prostředků pro „opravu mzdy“.

 V písemných záznamech z provozních porad je uvedeno, že zaměstnanci byli seznámeni 
s pravidly přidělování osobních příplatků.

 V kontrolovaném období dva zaměstnanci zajišťovali na základě uzavřených smluv 
individuální péči žákům se speciálními vzdělávacími potřebami.

 Nízké procento nenárokových složek platu z tarifních platů u zaměstnankyň školní družiny 
je ovlivněno skutečností, že aktivity vychovatelek nad rámec pracovních povinností jsou 
řešeny poskytováním náhradního volna v době vedlejších prázdnin. Odměny vychovatelkám 
jsou přiznávány až ve II. pololetí roku.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina čj. 4923/92 ze dne 30. 11. 1992,
 doplněné úplné znění Zřizovací listiny čj. 4923/92 vydané bez čj. ze dne 20. 3. 1997,
 Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení MŠMT 

vydané Školským úřadem Pelhřimov pod čj. 23/96-00 ze dne 29. 2. 1996,
 Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení MŠMT 

vydané Školským úřadem Pelhřimov pod čj. 23/99 ze dne 22. 9. 1999,
 Rozpis závazných ukazatelů rozpočtu pro rok 2000 vydaný Školským úřadem Pelhřimov 

pod čj. 05/2000/455/V. ze dne 10. 5. 2000,
 Protokol z provedeného dohadovacího řízení o výši rozpočtu na rok 2000 vydaný Školským 

úřadem Pelhřimov bez čj. ze dne 12. 5. 2000,
 dopis o změně rozpočtu pro školu vydaný Školským úřadem Pelhřimov pod čj. 

06/455/2000/V. ze dne 8. 6. 2000,
 dopis o změně rozpočtu na základě žádosti ředitele školy, který vydal Školský úřad 



Inspekční zpráva - str. 5

Pelhřimov pod čj. 06/455/2000/V. ze dne 23. 6. 2000,
 výkaz Škol P1-04 za 1. a 2. čtvrtletí roku 2000,
 Vnitřní platový předpis pro ZŠ Na Pražské,
 kritéria pro hodnocení pracovníků ve škole,
 přehled o výši osobního hodnocení a odměn v l. a 2. čtvrtletí r. 2000,
 seznam pracovníků školy v roce 2000,
 záznamy z jednání pedagogických rad,
 přehled o pracovní neschopnosti pracovníků v I. pololetí r. 2000,
 přehled o přesčasové práci zaměstnanců v I. pololetí r. 2000.

   

ZÁVĚR

Nenárokové složky platu pedagogických i nepedagogických pracovníků školy jsou nízké 
v důsledku neplnění limitu počtu zaměstnanců, který byl stanoven Školským úřadem Pelhřimov 
v rozpisu rozpočtu pro rok 2000 a dále z důvodu, že v osobních příplatcích jsou započítány 
i tzv. „opravy mzdy“, což jsou finanční prostředky přiznané pracovníkům školy za nepravidelně 
prováděné činnosti. Účetně jsou tyto prostředky začleněny do nárokových složek platu. Tímto 
způsobem dochází k výraznému navýšení nárokových složek platu na úkor nenárokových 
složek platu.    

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy
     Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Milan Matějů PhDr. Milan Matějů v. r.

Člen týmu Mgr. Václav Strnad Mgr. Václav Strnad v. r.

V Pelhřimově dne16. listopadu 2000

Přílohy
Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí r. 2000
Členění průměrného platu pedagogických a nepedagogických pracovníků základní školy
Členění průměrného platu pedagogických pracovníků školní družiny
Členění průměrného platu nepedagogických pracovníků školní jídelny



Inspekční zpráva - str. 6

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

27. 11. 2000
Datum převzetí inspekční zprávy: ........................................

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Luděk Charouzek Mgr. Luděk Charouzek v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení na adresu ČŠI, Pražská 127, pošt. 
př. 10, 393 01  Pelhřimov.Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Š 09 2000

Tabulka č. 1:  Plnění ukazatelů mzdové regulace za I. pololetí r. 2000

Kraj:  Jihlava Název školy: Základní škola Ulice, čp.:  Na Pražské 1543
ŠÚ:   Pelhřimov Místo:            Pelhřimov IČO:        47224801

Škola:                                     Základní škola na Pražské 1543, Pelhřimov

Šoučást školy:                         základní škola, školní družina, školní jídelna

Vyplňuje se za
       pedagogické

Skutečnost I. pololetí r. 2000 Limit rozepsaný ze ŠÚ k 31. 8. 
(závazné ukazatele regulace zaměstnanosti)

Vyjádření v % (skutečnost/limit)

i nepedagogické Přep. počet Platy zaměst. Průměrný Přep. počet Platy zaměst. Průměrný Plnění Čerpání Průměrný
Číslo pracovníky celkem zaměstnanců celkem ze 

SR
měsíční zaměstnanců celkem ze 

SR
měsíční počtu prostředků měsíční

řádku a za celkem ze SR v Kč plat v Kč celkem ze 
SR

v Kč za 2000 plat v Kč zaměstnanců na platy plat

všechny souč. školy a b c d e f g h i
1. Údaje z analyt.. tab. MŠMT 61,91 3.834.260 10.322 59,77 8.164.000 11.383 103,58 46,97 90,68
2. Údaje zjištěné kontrolou 61,909 3.834.255 10.322 59,77 8.164.200 11.383 103,58 46,96 90,68
3. R o z d í l 0 0 0 0 200 0 0,00 0,01 0,00

Vysvětlivky k tabulce:                                            Za kontrolovaný subjekt:           Mgr. Luděk Charouzek
Pozn.: údaje z výkazu Škol P1-04 jsou za všechny součásti školy Razítko
sl. a) = ř. 0103 výkazu Škol P1-04                                             Telefon (vč. předčíslí a linky):      0366/239 52
sl. b) = ř. 0108 výkazu Škol P1-04
sl. c) = (sl. b / sl. a) / 6 měs. Razítko
Sloupce d, e, f = rozpis ze ŠÚ                                            Vedoucí kontrolní skupiny:       PhDr. Milan Matějů v. 

r.
sl. g) procentuální poměr skutečného počtu zaměstnanců k limitu počtu zaměstnanců = (sl. a / sl. d) x 100
sl. h) procentuální poměr skutečných celkových platů zaměstnanců k limitu (rozpis ŠÚ) = (sl. b / sl. e) x 100           Telefon (vč. předčíslí a linky):     0366/32 36 19



Inspekční zpráva - str. 8

sl. i) procentuální poměr skutečného průměrného měsíčního platu k limitu (rozpis ŠÚ) = (sl. c / sl. f) x 100



Š 09 2000

Tabulka č. 2:  Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků státního rozpočtu 

Kraj:  Jihlava Název školy: Základní škola Ulice, čp.:  Na Pražské 1543
ŠÚ:   Pelhřimov Místo:            Pelhřimov IČO:        47224801

Škola:                                     Základní škola na Pražské 1543, Pelhřimov

Šoučást školy:                         základní škola

Přep.poč.
zaměst.

Průměrný
měs.plat

z toho:
                jednotlivé slžky průměrného měsíčního platu v Kč

Procento
nenár.

Číslo Sledovaná ze stát. v Kč ze 
MP

Platové Náhrady Příplatky Zvláštní Další Platy za Ostatní Nárokové Osob. Odmě-
ny

Nenár. složek
z tarif.

řádku skupina rozpočtu bez OPPP tarify platu za vedení příplatky platy přesčasy příplatky složky přípl. složky platů

a b c d e f g h i j k l m n
1. Pedagogičtí prac. 36,072 12.555 9.583 398 293 311 882 135 0 11.602 803 150 953 9,90
2. Nepedagog. prac. 8,58 6.618 5.086 325 88 0 501 89 40 6.129 490 0 490 9,60

Za kontrolovaný subjekt: Mgr. Luděk Charouzek v. r.
Razítko

Telefon (vč. předčíslí a linky: 0366/239 52

Vedoucí kontrolní skupiny: PhDr. Milan Matějů v. r.
Razítko

Telefon (vč. předčíslí a linky: 0366/32 36 19



Inspekční zpráva - str. 10

Tabulka č. 2:  Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků státního rozpočtu 

Kraj:  Jihlava Název školy: Základní škola Ulice, čp.:  Na Pražské 1543
ŠÚ:   Pelhřimov Místo:            Pelhřimov IČO:        47224801

Škola:                                     Základní škola na Pražské 1543, Pelhřimov

Šoučást školy:                         školní družina

Přep.poč.
zaměst.

Průměrný
měs.plat

z toho:
                jednotlivé slžky průměrného měsíčního platu v Kč

Procento
nenár.

Číslo Sledovaná ze stát. v Kč ze 
MP

Platové Náhrady Příplatky Zvláštní Další Platy za Ostatní Nárokové Osob. Odmě-
ny

Nenár. složek
z tarif.

řádku skupina rozpočtu bez OPPP tarify platu za vedení příplatky platy přesčasy příplatky složky přípl. složky platů

a b c d e f g h i j k l m n
1. Pedagogičtí prac. 5,915 7.987 6.874 165 83 0 634 0 0 7.756 232 0 232 3,38
2. Nepedagog. prac. 0,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00

Za kontrolovaný subjekt: Mgr. Luděk Charouzek v. r.
Razítko

Telefon (vč. předčíslí a linky: 0366/239 52

Vedoucí kontrolní skupiny: PhDr. Milan Matějů v. r.
Razítko

Telefon (vč. předčíslí a linky: 0366/32 36 19



Inspekční zpráva - str. 11

Tabulka č. 2:  Členění průměrného platu zaměstnanců regionálního školství z prostředků státního rozpočtu 

Kraj:  Jihlava Název školy: Základní škola Ulice, čp.:  Na Pražské 1543
ŠÚ:   Pelhřimov Místo:            Pelhřimov IČO:        47224801

Škola:                                     Základní škola na Pražské 1543, Pelhřimov

Šoučást školy:                         školní jídelna

Přep.poč.
zaměst.

Průměrný
měs.plat

z toho:
                jednotlivé slžky průměrného měsíčního platu v Kč

Procento
nenár.

Číslo Sledovaná ze stát. v Kč ze 
MP

Platové Náhrady Příplatky Zvláštní Další Platy za Ostatní Nárokové Osob. Odmě-
ny

Nenár. složek
z tarif.

řádku skupina rozpočtu bez OPPP tarify platu za vedení příplatky platy přesčasy příplatky složky přípl. složky platů

a b c d e f g h i j k l m n
1. Pedagogičtí prac. 0,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
2. Nepedagog. prac. 11,34 7.241 5.596 198 220 0 575 13 0 6.602 640 0 640 11,44

Za kontrolovaný subjekt: Mgr. Luděk Charouzek v. r.
Razítko

Telefon (vč. předčíslí a linky: 0366/239 52

Vedoucí kontrolní skupiny: PhDr. Milan Matějů v. r.
Razítko

Telefon (vč. předčíslí a linky: 0366/32 36 19



Š 09 2000

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Pelhřimov 2000-12-18 285/00
Město Pelhřimov 2000-12-18 284/00

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




